
1 
 

 

 
 
 
 

RECUEIL  
 

DES  
 

ACTES ADMINISTRATIFS 
 
 

DIRECTION DE LA COORDINATION DES POLITIQUES 
PUBLIQUES ET DE L’APPUI TERRITORIAL  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
N° Spécial                                        19 Septembre 2022 
 
 



2 
 

 
PREFET DES HAUTS-DE-SEINE 

 
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS  

 
N° Spécial  DCPPAT  du  19  septembre  2022 

 
 

SOMMAIRE 
 
 

Arrêtés Date 
DIRECTION DE LA COORDINATION DES 
POLITIQUES PUBLIQUES ET DE L’APPUI 

TERRITORIAL 
Page 

DCPPAT  
N° 2022-105 

16.09.2022 

Arrêté préfectoral portant approbation de la 
charte d’engagement des utilisateurs de 
produits phytopharmaceutiques sur le réseau 
SNCF des Hauts-de-Seine. 

3 



3 
 

DIRECTION DE LA COORDINATION DES POLITIQUES PUBLIQUES ET DE L’APPUI 
TERRITORIAL 
 
 

Arrêté préfectoral DCPPAT n°2022 – 105  en date du 16 septembre 2022 portant 
approbation de la charte d’engagement des utilisate urs de 

produits phytopharmaceutiques sur le réseau SNCF de s Hauts-de-Seine  
 

Le préfet des Hauts-de-Seine 
Chevalier de l’Ordre national du mérite 

 
 
Vu le règlement (CE) n° 1107/2009 du Parlement européen et du Conseil du 21 octobre 2009 
concernant la mise sur le marché des produits phytopharmaceutiques et abrogeant les 
directives 79/117/CE et 91/414/CEE du Conseil ; 
 
Vu le règlement (UE) n° 284/2013 de la Commission du 1er mars 2013 établissant les 
exigences en matière de données applicables aux produits phytopharmaceutiques, 
conformément au règlement (CE) n°1107/2009 du Parlement européen et du Conseil 
concernant la mise sur le marché des produits phytopharmaceutiques ; 
 
Vu la directive 2009/128/CE du Parlement européen et du Conseil du 21 octobre 2009 
instaurant un cadre d’action communautaire pour parvenir à une utilisation des pesticides 
compatible avec le développement rural ; 
 
Vu la directive (UE) 2015/1535 du Parlement européen et du Conseil du 9 septembre 2015 
prévoyant une procédure d’information dans le domaine des réglementations techniques et des 
règles relatives aux services de la société de l’information ; 
 
Vu le code de l’environnement, notamment son article L. 123-19-1 ; 
 
Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 253-7 à L 253-8-3 et D. 
253-46-1-2 à D. 253-46-1-5 ; 
 
Vu le décret du 29 juillet 2020 portant nomination du préfet des Hauts-de-Seine (hors classe) 
– M. HOTTIAUX (Laurent) ; 
 
Vu le décret n°2022-62, du 25 janvier 2022 relatif aux mesures de protection des personnes 
lors de l’utilisation de produits phytopharmaceutiques à proximité des zones d’habitation ; 
 
Vu le décret du 15 avril 2022 portant nomination du secrétaire général de la préfecture des 
Hauts-de-Seine (classe fonctionnelle I) – M. GAUCI (Pascal) ; 
 
Vu l’arrêté modifié du 4 mai 2017 relatif à la mise sur le marché et à l’utilisation des produits 
phytopharmaceutiques et de leurs adjuvants visés à l’article L. 253-1 du code rural et de la 
pêche maritime ; 
 
Vu l’arrêté du 25 janvier 2022 relatif aux mesures de protection des personnes lors de 
l’utilisation des produits phytopharmaceutiques et modifiant l’arrêté du 4 mai 2017 relatif à la 
mise sur le marché et à l’utilisation des produits phytopharmaceutiques et de leurs adjuvants 
visés à l’article L. 253-1 du code rural et de la pêche maritime ; 
 
Vu l‘arrêté PCI n°2022-041 en date du 2 mai 2022 portant délégation de signature à 
monsieur Pascal Gauci, sous-préfet, secrétaire général de la préfecture des Hauts-de-
Seine ; 
 
Vu le projet de charte d’engagement des utilisateurs de produits phytopharmaceutiques des 
Hauts-de-Seine, proposé par SNCF Réseau le 21 juillet 2022 ; 



4 
 

Vu la consultation du public organisée du 2 août au 22 août 2022 inclus, conformément à 
l’article L. 123-19-1 du code de l’environnement ; 
 
Considérant  l’absence d’observations du public ; 
 
Considérant  le caractère adapté des mesures de protection proposées aux objectifs de l'article 
L. 253-8 du code rural et de la pêche maritime, et la conformité de la charte au cadre 
réglementaire en vigueur ; 
 
Sur proposition du secrétaire général de la préfecture des Hauts-de-Seine ; 
 

ARRÊTE 
 
Article 1er :  
 
La charte d’engagement des utilisateurs de produits phytopharmaceutiques sur le réseau SNCF 
des Hauts-de-Seine, est approuvée. 
 
Article 2 :   
 
Le présent arrêté est susceptible, dans un délai de deux mois à compter de sa publication, de 
faire l’objet : 

• d’un recours gracieux devant le préfet des Hauts-de-Seine ; 
• d’un recours hiérarchique devant le ministre de l’agriculture et de la souveraineté 

alimentaire ; 
• d’un recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement compétent par 

voie postale ou par voie dématérialisée via « télérecours citoyen » accessible sur le site 
Internet www.telerecours.fr. 

 
Article  3 :  
 
Le secrétaire général, le directeur régional et interdépartemental de l’alimentation, de 
l’agriculture et de la forêt et la directrice régionale et interdépartementale de l’environnement, de 
l’aménagement et des transports sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs du département des Hauts-de-
Seine. 

 
 

 
Le préfet, 

Pour le préfet et par délégation, 
Le secrétaire général 

 
Signé 

 
Pascal GAUCI 

 
 
 
  



5 
 

 
 
  

 
 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 

DU 
 

PREFET DES HAUTS-DE-SEINE 
 

ISSN 0985 - 5955 
 
 

 
 
 

Pour toute correspondance, s’adresser à : 
 

PREFET DES HAUTS-DE-SEINE 
 

Direction de  la  Coordination des Politiques Publiques  
et de l’Appui Territorial 

Pôle de Coordination Interministérielle 
 

167/177, Avenue Joliot Curie 
92013 NANTERRE CEDEX 

 
 

 
Le recueil des actes administratifs est consultable en ligne sur le site de la préfecture 

adresse Internet : 
http://www.hauts-de-seine.gouv.fr/ 

 
Directeur de la publication : 

 
 

Laurent HOTTIAUX 
 
 

PREFET DES HAUTS-DE-SEINE 
 
 

  



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFECTURE DES HAUTS-DE-SEINE 
167-177,  avenue Joliot Curie 92013 NANTERRE Cedex 

Courriel : courrier@hauts-de-seine.gouv.fr 
Standard : 01.40.97.20.00 Télécopie 01.40.97.25.21 

Adresse Internet :  http://www.hauts-de-seine.gouv.fr/ 
 

 
 


